
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

  

1967 1019 Stb. 380

^  O/ A B E S L U I T  van 7 juli 1967, houdende vast- 
stelling van een algemene maatregel van bestuur 
als bedoeld in artikel 17, vierde lid, en artikel 66, 
vierde lid, van de Wet op de arbeidsongeschikt­
heidsverzekering (Besluit aanspraken bij beroeps­
ziekten van niet ingevolge de W.A.O. verzeker­
den ).

Wij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der N eder­
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid van 20 juni 1967, Directoraat-Generaal voor 
Sociale Voorzieningen, Directie Soc. Verz., Afd. Algemene 
Zaken;

Gelet op de artikelen 17, vierde lid, en 66, vierde lid, van de 
Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering;

De Raad van State gehoord (advies van 28 juni 1967, No. 
47);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid van 4 juli 1967, Directoraat-Gene­
raal voor Sociale Voorzieningen, Directie Soc.Verz., Afd. Alg. 
Zaken, No. 58232;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. 1. Degene, die niet ingevolge de Wet op de ar­
beidsongeschiktheidsverzekering verzekerd is en die arbeidson­
geschikt wordt of, in gevallen als bedoeld in artikel 37, eerste lid, 
van die wet, meer arbeidsongeschikt wordt als gevolg van een 
beroepsziekte, genoemd in kolom I van de bijlage van dit be­
sluit, wordt voor het recht op toekenning, onderscheidenlijk 
herziening van een arbeidsongeschiktheidsuitkering beschouwd 
alsof hij verzekerd is ingevolge genoemde wet, indien de be­
roepsziekte veroorzaakt is door de in kolom II van de bijlage 
van dit besluit achter de ziekte vermelde door de betrokkene 
verrichte werkzaamheden en hij ter zake van die werkzaam­
heden ingevolge eerdergenoemde wet verzekerd was.

2. Voor zover het betreft door de betrokkene vóór 1 juli 
1967 verrichte werkzaamheden wordt bij de toepassing van het 
eerste lid in plaats van „ingevolge eerdergenoemde wet” ge­
lezen: ingevolge de wettelijke ongevallenverzekering.

3. Arbeidsongeschiktheid als gevolg van een ziekte, ge­
noemd in kolom I van de bijlage van dit besluit, wordt, tenzij 
het tegendeel blijkt, geacht te zijn veroorzaakt door de in het 
eerste lid bedoelde door de betrokkene verrichte werkzaam­
heden.

Artikel 2. Het bepaalde in het vorige artikel blijft buiten 
toepassing ten aanzien van:

a. degene, die bij de intreding of toeneming van de arbeids­
ongeschiktheid in verband met het bepaalde in artikel 6, eerste 
lid, onder a of b, van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsver­
zekering niet verzekerd is;

b. degene, die ter zake van de arbeidsongeschikheid recht 
op uitkering ontleent aan de Liquidatiewet ongevallenwetten.

Artikel 3. Degene, die ingevolge het bepaalde in artikel 1 
beschouwd wordt alsof hij verzekerd is ingevolge de Wet op 
de arbeidsongeschiktheidsverzekering wordt geacht verzekerd 
te zijn bij de bedrijfsvereniging, waarbij hij ter zake van de 
door hem verrichte werkzaamheden als bedoeld in het eerste 
lid van genoemd artikel laatstelijk verzekerd was ingevolge ge­
noemde wet of verzekerd zou zijn geweest, indien die wet ten 
tijde, dat hij die werkzaamheden verrichtte, reeds van toepas­
sing zou zijn geweest. In het geval dat toepassing van het be­
paalde in de vorige volzin niet tot aanwijzing van een bedrijfs- 
vereniging leidt, wordt de betrokkene geacht verzekerd te 
zijn bij de Nieuwe Algemene Bedrijfsvereniging.

Artikel 4. Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit 
aanspraken bij beroepsziekten van niet ingevolge de W.A.O. 
verzekerden.

Artikel 5. Dit besluit treedt in werking met ingang van de 
tweede dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin 
het wordt geplaatst en werkt terug tot 1 juli 1967.

Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid is 
belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State.

Soestdijk, 7 juli 1967.
JULIANA.

De Minister van Sociale Zaken
en Volksgezondheid,

B. ROOLVINK.
Uitgegeven de twintigste juli 1967.

De Minister van Justitie, 
C. H. F. POLAK.

Bijlage behorende bij het Koninklijk besluit van 7 juli 1967, 
Stb. 380, houdende vaststelling van een algemene maatregel 
van bestuur als bedoeld in artikel 17, vierde lid, en artikel 66, 
vierde lid, van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering 
(Besluit aanspraken bij beroepsziekten van niet ingevolge de 
W.A.O. verzekerden).

Beroepsziekten W erkzaamheden

I II

Tuberculose Werkzaamheden, verbonden aan: 
wijkverpleging,
het houden of exploiteren van zie­
kenhuizen, nazorginrichtingen, kli­
nieken, poliklinieken, medische 
consultatie- en keuringsbureaus, in­
richtingen, waar geestelijk gestoor­
den of ouden van dagen worden 
verpleegd, sanatoria en geneeskun­
dige- en bacteriologische laborato­
ria,
huisbezoek en kraam- en gezins­
verzorging voor gezondheids- en 
andere organisaties ten behoeve 
van de sociale dienstverlening.

Silicose met of zonder 
longtuberculose

Werkzaamheden, waarbij de werk­
nemers aan de schadelijke inwer­
king van kwarts (siliciumdioxyde) 
-houdende stof zijn blootgesteld.

Asbestose met of zonder 
longtuberculose

Werkzaamheden, waarbij de werk­
nemers aan de schadelijke inwer­
king van asbeststof zijn blootge­
steld.

Pathologische aan­
doeningen veroorzaakt 
door ioniserende stralen

Werkzaamheden, waarbij de werk­
nemers aan de werking van ioni­
serende stralen zijn blootgesteld.

Decompressieziekte Werkzaamheden, verricht onder 
hogere druk dan de atmosferische 
luchtdruk.


	stb-1967-380
	stb-1967-381.pdf
	stb-1967-381




